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ABSTRAKT

Domnívám se, ţe Česká republika urazila dlouhou cestu v zaměstnávání osob se

zdravotním postiţením nejen na poli legislativním, ve vzdělávání nových odborníků

podílejících se na ergodiagnostice, ale i v předsudcích nás lidí ostatních. Nemyslím si

však, ţe by současná situace byla taková, ţe by se jiţ nemuselo nic měnit, nic zlepšovat.

V současné dynamické době dochází ke změnám na trhu práce. V souvislosti s

měnícími se podmínkami pracovního trhu se zvyšuje nezaměstnanost, která přispívá ke

vzniku současné třídy deklasovaných, bez kvalifikace a pracovních dovedností, kteří ţijí

mimo pracovní trh a jsou trvale závislí na systému podpor. Nezaměstnanost samozřejmě

působí selektivně a postihuje především tzv. rizikové skupiny lidí, do které patří i osoby

mladistvé, zdravotně postiţené a věková skupina 50 plus.

Mladí lidé představují na trhu práce specifickou skupinu, která je podstatně více

ohroţena nezaměstnaností neţ lidé starší. Jejich postavení závisí v převáţné míře na

celkové ekonomické situaci, rozvoji regionu, míře nezaměstnanosti v jednotlivých

odvětví. Na druhé straně pak stojí faktory ovlivnitelné vzdělávacím systémem a

samotnými mladými lidmi, jako jsou získané kvalifikace a kompetence, flexibilita i

ochota k dalšímu vzdělávání. Jednou z pozitivních tendencí je snaha mladých lidí získat

praxi jiţ v průběhu počátečního vzdělávání a mít tak při hledání zaměstnání výhodu

znalostí pracovního prostředí. To vše se promítá do úspěšnosti mladých lidí při hledání

pracovního uplatnění, postavení na trhu práce, spokojenosti v zaměstnání.

Problém se zaměstnáváním osob se zdravotním postiţením přetrvává i přes

opatření přijímaná na podporu jejich zaměstnávání. I kdyţ dosavadní systém sociálního

zabezpečení se podílí na zajišťování jejich základních materiálních potřeb, společenská

integrace skupiny zdravotně postiţených lidí závisí z velké části na širších sociálních,

ekonomických a legislativních podmínkách. Zaměstnavatelé poţadují od svých

zaměstnanců maximální výkon, coţ je u skupiny lidí se zdravotním postiţením

s ohledem na pokles fyzických aktivit a s tím spojených zdravotních problémů

nemoţné. Přihlíţejí ale i na věk a s ním si spojují řadu dalších faktorů, které by mohly

narušit výkon člověka na pracovišti. Ať uţ je to zdravotní stav, pokles fyzické aktivity,

nedostatečná rekvalifikace, nízké sebevědomí, horší adaptabilita na změnu a mnoho

dalších, které výrazně ovlivňují příčiny nezaměstnanosti vztahující se k těmto osobám.

Na druhou stranu uţ ale nepřihlíţejí k celé řadě výhod, které tato skupina osob přináší.

Jsou jimi bez pochyby ţivotní zkušenosti, vyšší sociální inteligence, nadhled při řešení

konfliktních situací, věrnost a loajálnost ze strany zaměstnanců.

Aktivní programy trhu práce mohou napomoci k tomu, aby nezaměstnaní občané

zůstali na trhu práce a nalezli zaměstnání. Tato pomoc můţe přicházet ve formě

rekvalifikace, usnadňování procesu hledání zaměstnání a v širším slova smyslu

podporuje růst zaměstnanosti.

ABSTRACT – Personnel strategy in a particular company specialized in

employment of people at free labour market including disabled, teenage and 50

plus groups of potential employees

I assume that the Czech Republic has covered a long way in employing

handicapped persons not only in the legislation field, in education of new specialists

participating in ergo –diagnostics but also in the prejudices we other people have.

However, I don´t think that the situation is such now that nothing is to be changed or

enhanced.

There are changes on the labour market in these current dynamic times. In the

context of the changing conditions of the labour market the unemployment rate rises

which contributes to the occurrence of the current class of declassed people, without

qualification and work skills who live outside of the market and are permanently

depended on the unemployment benefits system. Of course, unemployment operates

selectively, affecting especially so called risk groups of people including also

adolescents, handicapped people and the age group 50 years plus.

Young people represent a specific group on the labour market which is

threatened by unemployment substantially more than older people. Their position

depends predominantly on the entire economic situation, the region development,

unemployment rate in particular sectors. On the other hand, there are factors

influenceable by educational system and the young people themselves as the

qualification and competency achieved, flexibility and willingness to educate oneself

further. One of the positive tendencies is the effort of young people to get practices

already in the course of the initial education and therefore having the advantage of

knowing the working environment when looking for employment. This all is reflected

in the success of young people when searching a job, position on the labour market,

satisfaction in job.

The problem with employing handicapped persons continues despite the

measures being received for the support of their employment. Even though the current

social security system takes part in the provision of their basic material needs, the social

integration of the handicapped persons group depends in large part on wider social,

economic and legislative conditions. The employers request from their employees a

maximal output which is impossible in the handicapped persons group due to the

physical activities decline and related health problems. They take into account also age,

with which they connect a number of other factors that might interrupt the output of a

person at the workplace. Whether it is the health conditions, physical activities decline,

insufficient requalification, and low self-consciousness, worst adaptability on change

and many others considerably influencing the causes of unemployment related to these

persons. On the other hand, they do not take into account a number of advantages

brought by this group. Without a doubt, this includes life experiences, higher social

intelligence, a broader perspective when solving conflict situation, faithfulness and

loyalty from the part of the employees.

Labour market active programmes can help so that the unemployed persons

remain on the labour market and find a job. This help can come in the form of

requalification, facilitating of the process of job searching, supporting the employment

rise in a broader sense.
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Úvod

Důvodem výběru vlastního tématu bakalářské práce bylo mé zaměstnání, které nespadá

do sféry zdravotně sociální. Zvolila jsem tedy téma, které je dle mého mínění

v současné době v naší společnosti velmi diskutovaným.

Personální práce je aktivitou, kterou by neměl ţádný podnik opomíjet. Pouze

spokojený zaměstnanec přináší podniku poţadovaný přínos. Proto se na personální práci

klade čím dál větší důraz a její zvládnutí se stává nejen významnou konkurenční

výhodou, ale často také nutností. Bez kvalitního konceptu personální práce nemůţe

podnik fungovat efektivně.

V bakalářské práci je provedena analýza vybraných personálních činností a

identifikovány hlavní problémy s jejich prováděním. U kaţdé personální činnosti je

provedeno zhodnocení daných činností a jsou zde uvedeny návrhy a doporuční ke

zlepšení výkonu vybraných oblastí personální práce. K výzkumu byla pouţita

kvantitativní metoda šetření - sběr dat, analýza dat a vyhodnocení údajů.

Cílem diplomové práce je analyzovat strategii personální práce v akciové

společnosti A se zaměřením na personální činnosti týkající se vytváření a analýzy

pracovních míst; personálního plánování a získávání, výběru, přijímání a adaptace

pracovníků; hodnocení pracovníků; odměňování pracovníků; jejich vzdělávání a rozvoj

pracovníků ve společnosti. Na základě teoretických poznatků a získaných dat

identifikovat přednosti a nedostatky, zdůvodnit je a pokusit se navrhnout metody a

způsoby pro efektivní zaměstnávání osob z volného trhu práce, osob zdravotně

postiţených, mladistvých a věkové skupiny 50 plus. Na přání zaměstnavatele nebudu

společnost jmenovat.

Věřím, ţe výsledky této práce pomohou alespoň částečně ke zlepšení personální

práce ve společnosti se zaměřením na zaměstnávání osob z rizikových skupin.
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1. Současný stav

1.1 Situace na trhu práce v ČR

Míra registrované nezaměstnanosti v České republice ke konci roku 2008 činila 6,0 %,

přičemţ u ţen byla vyšší a dosáhla 7,2 %, u muţů představovala 5,0 %.

K 31. 12. 2008 evidovaly úřady práce celkem 352 250 osob, z toho 335 025 tzv.

dosaţitelných. Z celkového počtu registrovaných uchazečů o zaměstnání bylo k tomuto

datu evidováno 183 639 ţen, tj. 52,1% z celkového počtu nezaměstnaných, 19 716

absolventů škol všech stupňů vzdělání a mladistvých po ukončení základní školy, kteří

se na celkové nezaměstnanosti podíleli 7,0 % a 61 136 osob se zdravotním postiţením,

coţ tvoří 17,4 % z celkového počtu nezaměstnaných. Na celkovém počtu

registrovaných uchazečů o zaměstnání se značnou měrou podíleli lidé starší 50-ti let,

jejichţ zastoupení v celkovém počtu uchazečů o zaměstnání se meziročně sníţilo (k


[…]


ukázaly, ţe v roce 2004 činil povinný podíl 4,25 % z celkového počtu zaměstnanců,

přičemţ bylo ve společnosti skutečně zaměstnáno pouze 3,92% osob zdravotně

postiţených. V tomto roce se tedy povinný podíl zaměstnáváním osob zdravotně

postiţených nepodařilo plnit. Tímto způsobem se společnosti dařilo plnit povinný podíl

pouze od roku 2005 do 2007, kdy byl zaměstnán vţdy větší počet osob zdravotně

postiţených neţ byla uloţena zákonná povinnost 4%. V roce 2008 povinný podíl

zaměstnáváním osob zdravotně postiţených u zaměstnavatele společnost opět neplnila.

Jelikoţ počet osob zdravotně postiţených byl niţší neţ 4% z celkového počtu

zaměstnanců a společnost neodebrala ani dostatečné mnoţství výrobků a sluţeb, musela

tak vyuţila třetího moţného způsobu a to plnění povinného podílu odvodem do státního

rozpočtu. Příčinou nezaměstnání dostatečného počtu osob zdravotně postiţených v roce

2004 a 2008 bylo ukončení pracovního poměru dvou zaměstnanců, kteří byli částečně

zdravotně postiţení a rozhodli se odejít do starobního důchodu. Za zaměstnance, který

odešel v roce 2004 se pracovní místo jiţ novým pracovníkem neobsazovalo a pracovní

místo zaměstnance, který odešel v roce 2008, bylo z důvodu ekonomické krize zrušeno.

Na základě výsledků se potvrdila hypotéza č.2 „Podnik má zajištěnou

odpovídající náhradu za odchody stávajících zaměstnanců do důchodu“. Z těchto

výsledků se ukázalo, ţe za všechny odcházející pracovníky do starobního důchodu
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v daném období si společnost zajistila odpovídající náhradu z interních nebo externích

zdrojů. Prokázalo se, ţe při výběru náhradních pracovníků společnost vyuţívá převáţně

zdrojů externích a při výběru nových pracovníků upřednostňuje osoby mladistvé,

převáţně absolventy škol, před osobami zdravotně postiţenými a osobami věkové

skupiny 50 plus. Ty měli v celkovém počtu zastoupení pouze po jednom pracovníkovi.

Cíl práce byl splněn a výsledky hypotéz ukazují, ţe absolventi škol jsou pro

společnost perspektivnějšími pracovníky vzhledem k finančním podmínkám a

předpokládání delší doby setrvání v zaměstnání. I přesto, ţe se podařilo najít

odpovídající náhradu, mělo by i nadále být pro společnost prioritou, dokázat a

předvídat situaci a naplánovat změny ve struktuře svého podniku z hlediska lidských

zdrojů, protoţe dle strategického plánu společnosti bude v příštích letech stále více

klíčových zaměstnanců odcházet do důchodu a na trhu práce nemusí být stále dostatek

vhodných kandidátů, kteří by je mohli nahradit. Společnost by tak měla vyuţít

odbornosti a dlouhodobé zkušenosti této generace a těmto zaměstnancům, nejen

padesátníkům a zaměstnancům důchodového věku, ale i zdravotně postiţeným a

mladistvým nabídnout plnou podporu při zvyšování kvalifikací a rozvoji dalšího

vzdělání, které je nutné vzhledem k novým a sloţitějším výrobním a technologickým

postupům.

Doporučuji zaměstnavateli vyuţít více programy navrţené speciálně pro osoby

se zdravotním postiţením a věkové skupiny 50 plus a to především vytvářet

společensky účelná pracovní místa, které přináší výhody pro obě strany. Jak pro

zaměstnavatele, tak pro uchazeče o zaměstnání věkové skupiny 50 plus. Zefektivnit

úlohu poradenských center při úřadech práce ve smyslu podpory profesního poradenství

– rekvalifikaci apod. Prohlubovat obchodní vztahy mezi zaměstnavatelskou sférou a

vzdělávacími institucemi v návaznosti na nabídku a poptávku po pracovních silách.

Zlepšit komunikaci a spolupráci mezi výchozími poradci ze základních škol,

poradenskými středisky úřadu práce a sociálními partnery v procesu Volba povolání.

Zefektivnit přístup ze strany společnosti k odborníkům, specialistům pro průmyslové

podniky na vysokých školách strojírensky orientované zainteresované v otázce

pracovního uplatnění pro absolventy, praxí a dalších alternativ s vyuţitím např. inzerce
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na internetu a v neposlední řadě klást větší důraz na personální marketing, především

zefektivnit náborové aktivity.

Pozice kaţdého ekonomicky aktivního člověka na trhu práce je individuální a je

výslednicí působení objektivních a subjektivních faktorů. Pokud jde o nezaměstnanost

je snahou negativně působící faktory buď zcela eliminovat nebo alespoň jejich působení

omezit a vytvořit tak předpoklad ke zlepšení pozice nezaměstnaného na trhu práce.

Proto jsou flexibilně vyuţívány nástroje aktivní politiky zaměstnanosti a to především

vytváření společensky účelných pracovních míst. V této souvislosti se nabízí následující

otázka: je stávající vyuţívání těchto nástrojů maximálně efektivní, popř. nebylo by

moţné tuto efektivnost ještě zvýšit nebo zlepšit zcela jiným způsobem?

Domnívám se, ţe se nabízejí nejméně tři změny – jedna se týká konstrukce a

následného vyuţívání nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, druhá by se měla

vztahovat ke zpřísnění výplat sociálních dávek a třetí ke zdokonalení mzdové motivace.

Řešení této otázky by ale přesáhlo rámec bakalářské práce a proto se tímto problémem

můţeme zabývat v práci diplomové.

Tuto bakalářskou práci bude moţno vyuţít jako podklad a argumentační

materiál pro řešení zákonné a dané problematiky v podnikatelské sféře.
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