POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Petra Strnadová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Jiří Beran
<i>Katedra:</i> Právních oborů, řízení a ekonomiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Strategie personální práce ve vybraném podniku se zaměřením na zaměstnávání osob z volného trhu práce včetně osob zdravotně postižených, mladistvých a věkové skupiny 50 plus
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce, se kterou jsem se měl možnost seznámit, přichází s neobvyklým pohledem na problematiku zaměstnávání ohrožených skupin z pohledu personalistiky. V první části autorka za využití zdrojové literatury vcelku přehledně popisuje teoretický základ v oblastech, které mají přímou souvislost s tématem práce. Proto je škoda, že v druhé části je celá problematika výrazně stažena do oblasti personalistické a o ohrožených skupinách na trhu práce se zde autorka zmiňuje pouze sporadicky. Některá uvedená tvrzení nejsou dostatečně argumentačně podložena a dalo by se s nimi polemizovat (jako např. o spolupráci dané firmy s úřadem práce). V následné části autorka uvádí grafy dokládající výsledky hypotéz. Grafy jsou však málo přehledné a vypovídající – kromě toho doprovodný text u grafu č. 1 je mírně matoucí a zavádějící. Z grafů ani textu také nevyplývá, zda ve sledované firmě docházelo v daných letech k odchodům z pracovního poměru jinak, než do starobního důchodu. V závěru bakalářské práce mi chybí konkrétnější návrhy, jak z pohledu firemního personalisty podpořit zaměstnávání osob ze jmenovaných rizikových skupin, resp. jak ho k tomuto kroku motivovat.

Z obecného pohledu předložená bakalářská práce trpí jistou formulační neobratností a malými nedostatky formálního charakteru.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve své práci v kapitole „1.2 Rizikové skupiny na trhu práce“ vypočítáváte zejména znevýhodňující aspekty, kterým na trhu práce čelí sledované skupiny. Mohou mít však tyto skupiny při svém uplatnění na trhu práce také svá specifická pozitiva? A pokud ano, vyjmenujte a popište jaká.

Datum: 26.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....